Nº 235, quinta-feira, 4 de dezembro de 201428 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014120400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

1

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 322, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Instituir os seguintes editais: Ocupação do Teatro Dulci-
na/2015, Ocupação do Teatro Glauce Rocha/2015, Ocupação do Teatro
Cacilda Becker/2015, Ocupação do Teatro Duse/2015, Ocupação do
Teatro Plínio Marcos/2015, Ocupação do Galpão 3 da Funarte MG/2015,
Ocupação do Teatro de Arena Eugênio Kusnet/2015, Ocupação da Sala
Carlos Miranda/2015 e Ocupação da Sala Renée Gumiel/2015.

Os editais estão disponíveis na página eletrônica da Funarte:
w w w. f u n a r t e . g o v. b r.

GOTSCHALK DA SILVA FRAGA
PORTARIA N° 323, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Instituir o Prêmio Funarte de Dança Klauss Vianna/2014.
O edital está disponível na página eletrônica da Funarte:

w w w. f u n a r t e . g o v. b r.

GOTSCHALK DA SILVA FRAGA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA Nº 798, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 426, de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

ANEXO I

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
145680 - Exposição A Sociedade se Transforma Preocupada com o
Planeta
Flavio Enninger EPP - Usina Projetos Culturais
CNPJ/CPF: 18.981.045/0001-50
Processo: 01400017361201459
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 251.790,00
Prazo de Captação: 04/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar uma exposição multimídia onde irá ser
apresentado através de fotos, vídeos, textos e materiais a história da
sustentabilidade no Brasil. Como o pensamento sustentável começou
e como ele afeta a vida da sociedade, a preocupação em cuidar do
ambiente, do planeta, para benefício da própria raça humana. Mostrar
através da exposição alguns dos diversos métodos de sustentabilidade,
como a reciclagem, criação de energias limpas e o design sustentável.
Citar ainda as políticas públicas, personalidades, principalmente as
nacionais, que se destacam ou se destacaram tanto na introdução do
pensamento sustentável, quanto na criação de processos sustentá-
veis.Ainda, no final da exposição, será editada e distribuída gra-
tuitamente uma cartilha com o resumo da mostra
148701 - XI Mostra Internacional de Arte e Cultura Surf
Improve Produção e Curadoria Editorial Ltda
CNPJ/CPF: 11.499.523/0001-40
Processo: 01400041462201441
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 554.410,00
Prazo de Captação: 04/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização da XI Mostra Internacional da Arte e
Cultura Surf com entrada gratuita no Bosque das Figueiras em São
Paulo nos dias 22 e 23 de novembro de 2014 e no Canto dos
Moreiras, em Maresias na cidade de São Sebastião, nos dias 29 e 30
de novembro de 2014. A Mostra abrangerá obras de artistas plásticos
e fotógrafos brasileiros e convidados internacionais.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26 , § 1º )
1410309 - NATURALMENTE SANA
P F VEIGA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS ME
CNPJ/CPF: 32.291.460/0001-02
Processo: 01400064382201463
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: 287247.06
Prazo de Captação: 04/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto Naturalmente Sana é a execução de
ações socioculturais e ambientais que visam a evolução da comu-
nidade local e consciência ecológica dos visitantes. A estratégia de
relacionamento adotada pelo proponente visa o envolvimento dos
comerciantes e da população, onde as pessoas da comunidade serão
convidadas e preparadas a fim de colaborar para otimização dos
benefícios mútuos e manutenção das mesmas. São elas: O festival
internacional de música, o Sana Reggae Festival, que será realizado
entre os dias 30 de janeiro á 01 de fevereiro de 2015, como vitrine
para as demais ações e ferramenta de conscientização dos valores
humanos. Em seguida, a Educação ambiental que acontecerá em qua-
tro oficinas diferentes: Monitoramento Turístico, Oficina de Pintura
de Camisetas, Gest&a
149049 - V CANTATA DE NATAL DO IMIP
Instituto Materno Infantil Prof. Fernando Figueira - IMIP
CNPJ/CPF: 10.988.301/0001-29
Processo: 01400059392201487
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado R$: 255150.00
Prazo de Captação: 04/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização da V versão da Cantata de Natal do
IMIP - Um espetáculo musical que acontece na fachada neo clássica
do secular Hospital Pedro II - IMIP, envolvendo 80 coralistas do
próprio hospital, trazendo repertório Natalino, revivendo antigos na-
tais, contando este ano, com a participação do grupo de dança Grial,
e, com crianças da Comunidade dos Coelhos. A Cantata conta tam-
bém com vídeo mapping e iluminação cênica, além de infra estrutura
teatral ao ar livre, no dia 15/12/2014.

PORTARIA N° 799, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria n°
426, de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de
março de 2010, resolve:

Art.1° - Prorrogar o prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria,
para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º
do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18)
13 7260 - Através do Espelho (título provisório)
Platéia Produções Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 48.252.100/0001-31
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 8195 - Patraca - O Palhaço Astronauta
Mataveri Produções Culturais LTDA - ME
CNPJ/CPF: 12.445.689/0001-47
PR - Curitiba
Período de captação: 03/04/2014 a 31/12/2014
13 1687 - Vitória
DANILO CIANCIARULO
CNPJ/CPF: 310.663.838-98
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 7359 - Jogue A Pedra No Lixo
UNIÃO DE GRUPOS ARTÍSTICOS - UGA
CNPJ/CPF: 12.846.480/0001-95
CE - Fortaleza
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
14 2701 - KABARETH VAUDEVILLE
Julmar Rubens Leardini
CNPJ/CPF: 428.267.649-34
PR - Curitiba
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
11 14886 - Projeto Teatro dos APAExonados
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MAGE
CNPJ/CPF: 02.995.820/0001-96
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 10918 - RISO NERVOSO
AS OLIVIAS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 11.072.047/0001-87
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
( A RT. 1 8 )
13 9221 - SP Jazz Instrumental
Dueto Produções e Publicidade Ltda.
CNPJ/CPF: 27.872.415/0001-01
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
13 7453 - Exposição Páscoa Judaica
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CULTURAL E
EDUCACIONAL FR
PROJECTS
CNPJ/CPF: 13.598.183/0001-30
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
ÁREA: 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
13 1894 - Memorial IAB RS
Instituto dos Arquitetos do Brasil - IAB -RS
CNPJ/CPF: 92.915.214/0001-06
RS - Porto Alegre
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
11 14823 - ARTEKTURA E DIVERCIDADE
Igor Moreira Gomes
CNPJ/CPF: 427.298.239-72
PR - Curitiba
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 1041 - CONCURSO NACIONAL DE CONTOS
ALEMÃES NO BRASIL
Editora Gazeta Santa Cruz
CNPJ/CPF: 04.439.157/0001-79
RS - Santa Cruz do Sul
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 0510 - Transposições Metafóricas
José Dias de Moraes Neto Brasileiro
CNPJ/CPF: 043.779.398-23
PR - Curitiba
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 1409 - Implantação de Biblioteca &#x2013; Instituto
Julio Simões
INSTITUTO JULIO SIMOES
CNPJ/CPF: 08.348.620/0001-28
SP - Mogi das Cruzes
Período de captação: 01/10/2014 a 31/12/2014

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
14 4835 - FESTIVAL NACIONAL DA VITÓRIA DOS
CANTADORES REPENTISTAS, POETAS
CORDELISTAS E COQUISTAS EMBOLADORES
ABAC - ASSOCIACAO BRASILEIRA ARTISTICA E
C U LT U R A L
CNPJ/CPF: 01.860.043/0001-00
DF - Brasília
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014

RETIFICAÇÕES

Na portaria de aprovação nº 366/14 de 05/06/2014, publicada
no D.O.U. em 06/06/2014, Seção 1, referente ao Projeto "Livro-
aplicativo Moomin - Quem vai acolher o Toffle?"- Pronac: 14 4583

Onde se lê: Prazo de captação: 06/06/2014 a 22/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 06/06/2014 a 31/12/2014

Na portaria de prorrogação nº 0002/14 de 03/01/2014, pu-
blicada no D.O.U. em 06/01/2014, Seção 1, referente ao Projeto
"Opera na escola Itinerante - Tenor Jorge Durian"- Pronac: 13 8320

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2014 a 12/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2014 a 31/12/2014

Na portaria de aprovação nº 403/14 de 24/06/2014, publicada
no D.O.U. em 25/06/2014, Seção 1, referente ao Projeto "Sorrisos"-
Pronac: 14 1972

Onde se lê: Prazo de captação: 25/06/2014 a 13/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 25/06/2014 a 31/12/2014

Na portaria de aprovação nº 477/14 de 29/07/2014, publicada
no D.O.U. em 30/07/2014, Seção 1, referente ao Projeto "NIKKU-
RA"- Pronac: 14 7499

Onde se lê: Prazo de captação: 30/07/2014 a 20/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 30/07/2014 a 31/12/2014

Na portaria de prorrogação nº 0002/14 de 03/01/2014, pu-
blicada no D.O.U. em 06/01/2014, Seção 1, referente ao Projeto
"Universo ao seu redor"- Pronac: 13 9326

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2014 a 15/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2014 a 31/12/2014

Na portaria de prorrogação nº 0002/14 de 03/01/2014, pu-
blicada no D.O.U. em 06/01/2014, Seção 1, referente ao Projeto "UM
POVO CHAMADO BRASIL PARTE 2"- Pronac: 13 7544

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2014 a 30/12/2014
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2014 a 31/12/2014

jussara.faria
Retângulo